

Modellens realisme sættes på en yderligere prøve, når økonomien åbnes. Wood antager, at elasticiteterne i udenrigshandelen er meget lave, hvilket er nødvendigt, hvis virksomhederne skal kunne fortsætte med at fastsætte priserne alene ud fra hensyn til den nødvendige profitmargin. Kun hvis offentlige indgreb gennemføres for at tvinge den indenlandske vækst så langt ned, at importen ikke vokser hurtigere end eksporten, afviger konklusionerne for den åbne økonomi fra dem, der gjaldt i den lukkede. Det må kunne antages, at visse priser er bestemt udefra i en grad, der må give ændringer i relative priser meget mere og efterspørgselseffekter tilsvarende mindre vægt i bestemmelsen af im- og eksport.

At konkurrenceevnens betydning er underspillet bliver endnu mere iøjnefaldende, når modellen anvendes til at bedømme virkningerne af offentlige indgreb, f.eks. gennemførelse af ØD, der skal forøge samfundets indkomstlighed. Det hævdes her, at ethvert forsøg på reduktion af virksomhedernes overskud elimineres gennem overvæltning på varepriserne – en sådan adfærd må være utænkelig i en lille, åben økonomi.

Omend analysen har væsentlige svagheder, har Adrian Wood givet et originalt bidrag til den postkeynesianske teori om indkomstfordeling.

*Peter Erling Nielsen*

*Økonomisk Institut, Københavns Universitet*

### Nye danske bøger

ANDERSEN, ERLING B., NIELS ERIK JENSEN OG NILS KOUSGAARD: *Teoretisk statistik for økonomer. Tilføjelser og eksempler til pensum i teoretisk statistik for politstuderende*. København: Akademisk Forlag, 1975. 275 pp. Kr. 57,50.

*NT 76-2001*

Bogen består af tilføjelser til pensum i teoretisk statistik for polit-studerende, dvs. Kreyszig's *Introductory statistics* og dele af Wonnacott's og Wonnacott's *Econometrics*, bl.a. om histogrammer, specielle fordelinger, Poisson-processen, anvendelse af normalfordelingen som tilnærmelse til diskrete fordelinger, betingede fordelinger, *t*-test for parvise sammenligninger, antalstabeller, konfidensgrænser og stikprøvetæori. Desuden findes en eksempelsamling på 100 sider.

ANDERSEN, HEINE M. FL.: *Kritik af kapitallogikken*. København: Demos, 1975. 220 pp. Kr. 49,50. *NT 76-2002*

Bogen er en kritik af en særlig version af nutidig marxistisk fortolkning, der efter forfatterens mening har været stærkt dominerende i den hjemlige akademiske marxisme, og som noget énsidigt lægger vægt på profitratens faldende tendens ved forklaring af det kapitalistiske systems udvikling. I bogen skriver Christian Groth om »Produktivkræfternes udvikling og profitraten«, Carsten Koch om »Kapitallogik, Says lov og statsinterventionisme« og Ole Jess Olsen om »Altvaters teori om den borgerlige stat og grænserne for dens økonomiske indgreb«. Afsluttende behandler Heine Andersen det videnskabs-teoretiske syn, som kapitallogikken er knyttet til.

*Arbejds miljø. Medbestemmelse, arbejdsmiljøtjeneste, uddannelse og forskning, planlægning*. Arbejds miljøgruppen af 1972, Rapport nr. 4. København: Arbejds miljøgruppen af 1972, 1976. 214 pp. Kr. 22,00. *NT 76-2003*

Denne rapport, der danner afslutningen på Arbejds miljøgruppens arbejde, behandler de generelle foranstaltninger, virksomheder og samfundet bør anvende for at fremskaffe et

bedre arbejdsmiljø og har afsnit om den ansattes indflydelse på sin egen arbejdssituation, en regional arbejdsmiljøtjeneste, uddannelse og forskning, et arbejdsmiljøinstitut og planlægning af arbejdsmiljøindsatsen. Arbejdsmiljøgruppens arbejde har resulteret i 12 rapporter, redegørelser og undersøgelser (jfr. bl.a. *NT 75-2002, 76-1014 og 76-1029*).

*Befolkningsprognoser 1974-1990. Landsprognose og regionale fremskrivninger.* Statistiske Undersøgelser, 33. København: Danmarks Statistik, 1975. 91 pp. Kr. 22,10.

*NT 76-2004*

Beregningerne tager udgangspunkt i en befolkningsopgørelse pr. 1. januar 1974 og omfatter dels en landsprognose dels to sæt regionale fremskrivninger på kommuneniveau ud fra forskellige forudsætninger om det indenlandske vandringsmønster. Mens landsprognosen viderefører Danmarks Statistiks tidligere prognoser (jvf. Statistiske Undersøgelser nr. 27 fra 1970) fortsætter de regionale fremskrivninger, der mere har karakter af konsekvensberegninger end egentlige prognoser, Landsplanssekretariatets *Befolkningsfremskrivninger* fra 1971.

BERNTSEN, HARALD: *Den historiske materialisme og dens historiske betingelser.* København: Finn Suenson Forlag, 1976. 140 pp. Kr. 36,80.

*NT 76-2005*

Forfatteren er historiker og bogen en forkortet udgave af hans magisterafhandling fra 1971. Den giver en kort indføring i Marx' og Engels' materialistiske historieteori. Et hovedformål er at fremhæve denne teoris betingethed af det moderne industriproletariat og dermed dens afgrænsning fra tidligere idealistisk historieteori og den før-marx'ske materialisme.

*Betænkning om det lokale ligningsvæsen.* Afgivet af det af finansministeren den 6. december 1972 nedsatte udvalg. Betænkning, 757. København: Statens Trykningskontor, 1976. 43 pp. Kr. 9,20. *NT 76-2006*

Udvalget, der har haft til opgave at fremkomme med forslag til reformer i det lokale ligningsvæsen, gennemgår ligningsordningen i Danmark og nogle andre lande og foreslår bl.a. at der gennemføres en etledsligning. Om dennes opbygning hersker der ikke fuld enighed; udvalget mener dog, at etledsligningen indtil videre må foregå i kommunalt regie, og et flertal mener, at skatterådene udelukkende skal fungere som klageorganer.

BOJE, PER: *Det industrielle miljø 1840-1940. Kilder og litteratur.* Institut for Økonomisk Historie ved Københavns Universitet, Publikation, 10. København: Akademisk Forlag, 1976. 145 pp. Ca. kr. 50,00.

*NT 76-2007*

Bogen er udsendt som led i det af statens humanistiske forskningsråd i 1974 igangsatte projekt om industrialismens bygninger og boliger. Den giver en præsentation af fremstillinger og kildemateriale af betydning for studiet af det industrielle miljø i årene 1840-1940 og er opdelt i afsnit om generelle hjælpemidler, produktionsmiljøet, boligmiljøet og det sociale miljø. Bogen er forsynet med forfatter- og sagregister.

BRINK, HELGE M. FL.: *Arbejdsløshed, betalingsbalance og økonomisk politik.* Roskilde: Roskilde Universitetsforlag, 1976. 96 pp. Kr. 20,00. *NT 76-2008*

En arbejdsgruppe under foreningen Socialistiske Økonomer har udarbejdet denne modrapport mod Det økonomiske Råds formand-